
                                                    MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-91

L'anno 2016 il giorno 29 del mese di Luglio la  sottoscritta Dott.ssa  Barboni 
Simonetta  in  qualità  di  Segretario  Generale  del   Municipio  -  Levante,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLE 
PANCHINE DELLA PASSEGGIATA A MARE ANITA GARIBALDI A GENOVA NERVI 
NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
ALL’IMPRESA CMP  SRL AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016. CUP B34H16000720001  CIG  Z0B1AB3A55

Adottata il 29/07/2016
Esecutiva dal 29/07/2016

29/07/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-91

OGGETTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE PANCHINE 
DELLA  PASSEGGIATA  A  MARE  ANITA  GARIBALDI  A  GENOVA  NERVI  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA 
CMP  SRL AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016.  CUP 
B34H16000720001  CIG  Z0B1AB3A55

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,   2014/24/UE  e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavo-
ri, servizi e forniture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore  fino all’ado-
zione degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Ti-
tolo III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Diri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



genti responsabili dei servizi comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comu-
nale  n. 15 del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

         ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che nel corso del 2015 sono stati realizzati lavori di manutenzione straordinaria che hanno inte-
ressato buona parte delle panchine e alcuni tratti di ringhiera della passeggiata a mare Anita Ga-
ribaldi a Genova Nervi;

- che la passeggiata è un percorso di pregio ed interesse cittadino nell’ambito del territorio del 
Municipio Levante, e necessita di ulteriori interventi di manutenzione straordinaria alle panchi-
ne, alcune delle quali risultano ancora in uno stato di particolare degrado dovuto soprattutto al-
l’erosione marina, e che detti interventi potrebbero risultare di una certa rilevanza;

- che gli ulteriori interventi permetterebbero il completamento della manutenzione straordinaria 
iniziata nel 2015 e renderebbero tutte le panchine restaurate e pertanto totalmente fruibili da par-
te delle persone che frequentano la passeggiata;

DATO ATTO:

-  che tra gli interventi finanziati in adempimento a quanto stabilito dalla Legge n. 296/2006 art.  
1 comma 1302 risultava inserito l’intervento di manutenzione straordinaria e di recupero am-
bientale dei Parchi e della Passeggiata di Nervi suddiviso in 2 lotti;

- che i lavori di cui sopra sono stati appaltati ed ultimati e che risultano economie derivanti dai  
ribassi di gara;

- che con atto datoriale prot. n. 241753 del 13/07/2016, allegato parte integrante al presente prov-
vedimento, il Dirigente del Settore Opere Pubbliche B della Direzione Lavori Pubblici ha auto-
rizzato il Segretario Generale del Municipio Levante a disporre di quota parte del finanziamento 
per l’importo complessivo di Euro 44.450,00 da utilizzare per gli interventi manutentivi degli ar-
redi presenti lungo la passeggiata a mare Anita Garibaldi;

CONSIDERATO:

- che al fine di individuare l’Impresa a cui affidare la realizzazione degli interventi di manuten-
zione di che trattasi, nel rispetto dell’economicità dell’affidamento e dei principi di concorrenza, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in data 20/07/2016 si è proceduto ad effettuare una indagine di mercato, invitando a presentare la 
propria migliore offerta le seguenti Imprese,  due delle quali avevano già effettuato interventi 
analoghi sulla passeggiata:

TECNOEDILE S.R.L. – Via dei Sansone 9 – 16128 GENOVA
F.L. ROTUNDO S.N.C. di Leonardo Rotundo, Francesco Rotundo e Leonardo Rotundo – Via 
degli Oleandri 16 -18 - 16016 COGOLETO (GE)
CMP S.R.L. – Via Romairone 42 D rosso - Unità T 1.5 – 16163 GENOVA

- che la documentazione relativa a tale indagine di mercato è agli atti degli Uffici dell’Area Tec-
nica del Municipio Levante;

-  che le offerte pervenute sono risultate le seguenti:

Impresa Tecnoedile s.r.l.  per un importo di Euro 34.400,00 oltre I.V.A.;

Impresa F.L. Rotundo s.n.c. di Leonardo Rotundo, Francesco Rotundo e Leonardo Rotundo   per 
un importo di Euro 29.250,00 oltre I.V.A.;

CMP s.r.l. per un importo di Euro 24.800,00 oltre I.V.A.;

- che pertanto è  risultata migliore offerente l’Impresa CMP srl che con la propria offerta, che si 
allega parte integrante al presente provvedimento, si è impegnata ad eseguire gli interventi di 
manutenzione straordinaria alle panchine della passeggiata  a mare Anita Garibaldi a Genova 
Nervi, nel termine di 40 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna lavori e a tutte le 
condizioni ed oneri indicati nel documento “Descrizione interventi e condizioni di esecuzione” 
conservato agli atti degli Uffici;

- che l’offerta presentata dall’Impresa CMP s.r.l. di Euro 24.800,00 oltre I.V.A., può ritenersi 
congrua;

RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  all’affidamento  diretto  all’Impresa 
CMP s.r.l., con sede in Genova -  via Romairone, 42 D – rosso – U T 1.5  P.IVA 01957970997, 
ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, degli interventi  di manutenzione 
straordinaria di cui sopra per un importo contrattuale di Euro 24.800,00 oltre Euro 5.456,00 per 
I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 30.256,00;

           PRESO ATTO:

-  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è B34H16000720001  mentre  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  è 
Z0B1AB3A55

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare gli interventi  di manutenzione straordinaria alle panchine della passeggiata a 
mare Anita Garibaldi a Genova Nervi; 

2)  di affidare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione degli interventi cui al punto 1), ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’Impresa CMP s.r.l. , con sede in Ge-
nova - via Romairone, 42 D – rosso – U T 1.5  P.IVA 01957970997 (cod.benf. 53782) a tutte le  
condizioni ed oneri indicati nel documento “Descrizione interventi e condizioni di esecuzione” e 
per un importo contrattuale   di Euro 24.800,00 oltre Euro 5.456,00 per I.V.A. 22% e quindi per 
complessivi Euro 30.256,00, che può ritenersi congruo; 

3) di stabilire per la realizzazione degli interventi un tempo contrattuale di giorni 40 naturali e 
consecutivi dalla data di consegna lavori;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 30.256,00 dai fondi reimputati al capi-
tolo 76254 c.d.c. 2800.8.05 “Verde – Manutenzione Straordinaria” dei  Bilanci 2016 e 2018 
P.D.C. 2.2.1.9.13 Altre vie di comunicazione SIOPE 2102  nel modo seguente:

-  Euro   10.000,00  mediante  riduzione  dell’IMPE  2016/777  ed  emissione  di  nuovo IMPE 
2016/8388;
-  Euro    5.000,00  mediante  riduzione  dell’IMPE  2016/779 ed emissione  di nuovo IMPE 
2016/8392;
-  Euro   15.256,00  mediante  riduzione  dell’IMPE  2018/180  ed  emissione  di  nuovo IMPE 
2018/1152;

5) di dare atto che l’importo di Euro 30.256,00 è finanziato con fondo Pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2016 e 2018;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata Impresa af-
fidataria;

7) di dare inoltre atto che la stipula del contratto,  ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua 
registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

8) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1.Rag, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 e 55 del Regolamento di Contabilità;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Levante, Geom. Andrea 
Assereto, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai fini dei lavori di che trattasi, dando atto 
che, ad ogni effetto e per le finalità connesse all’attuazione del presente provvedimento, lo stesso 
espleterà le funzioni di Responsabile dei lavori, anche ai fini del rispetto delle norme sulla sicu-
rezza dei lavori e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

10) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Levante gli adempimenti di competenza, la di-
rezione dei lavori la contabilità i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta 
esecuzione dei lavori, nei limiti dell’importo sopra indicato;

11) di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Segretario Generale 
del Municipio Levante 

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-91
AD OGGETTO 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLE  PANCHINE  DELLA 
PASSEGGIATA A MARE ANITA GARIBALDI A GENOVA NERVI NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO LEVANTE.  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA CMP  SRL AI  SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA 2 LETT.  A)  DEL D.LGS.  50/2016.  CUP B34H16000720001   CIG 
Z0B1AB3A55

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Programmazione e 
Bilanci

[Dott.ssa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Lavori Pubblici | Settore Opere Pubbliche B | 
Via Di Francia, 1 - Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573800 | imarasso@comune.genova.it | www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

 

Prot. n. 241753  Addì, 13 luglio 2016 
  
Classificazione:   
Risposta a nota:  
Allegati:  
OGGETTO: Accordo di Programma del 20/03/2007 - Legge 27/12/2006 n. 296 art. 1 c. 1302 - 

LAVORI DI PERFEZIONAMENTO E COMPLETAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI INTERVENTI APPROVATI, ATTRAVERSO IL RIUTILIZZO DELLE 
ECONOMIE – Intervento “Parchi e Passeggiata di Nervi” 
Autorizzazione all’utilizzo di quota delle economie da parte del Municipio 
IX Levante  

 
Spett.le 
Municipio IX Levante 
Alla c.a. del Segretario Generale 
Gent.ma Dott.ssa Simonetta Barboni 
 
E,p.c. 
 
All’Assessorato ai Parchi 
Egr. Dott. Italo Porcile 
 
All’Assessorato ai Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Egr. Sig. Giovanni Crivello 
 
Al Direttore di Area 
Gent.ma Arch. Laura Petacchi 
 
LORO SEDI 

 
 
Premesso: 
 

− che, in adempimento a quanto stabilito dalla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1, c. 1302 
(Legge Finanziaria 2007), in data 20 marzo 2007, era stato sottoscritto uno specifico Accordo di 
Programma tra Ministero delle Infrastrutture, Regione Liguria, Provincia di Genova e Comune di 
Genova, seguito da un Atto Attuativo regolante i rapporti tra le parti; 

− che detto Atto Attuativo prevedeva una ripartizione dei fondi stanziati dalla Legge 
Finanziaria sia per annualità sia per titoli di interventi; 

− che, tra i suddetti titoli, risultava inserito l’intervento di manutenzione straordinaria e di 
recupero ambientale dei Parchi e passeggiata di Nervi, per un importo complessivo di € 
3.784.500,00, suddiviso nelle tre annualità 2009, 2010 e 2011; 
  
 Premesso altresì: 
 

− che con deliberazione della Giunta Comunale n. 476/2009 del 16.12.2009 era stato 
approvato il progetto definitivo del 1° lotto dei lavori di restauro del complesso dei Parchi di Nervi e 
dei fabbricati situati all’interno del Parco “Villa Grimaldi Fassio” nonché il relativo quadro  



 

Comune di Genova | Direzione Lavori Pubblici | Settore Opere Pubbliche B | 
Via Di Francia, 1 - Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573800 | imarasso@comune.genova.it | www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

 
 
economico, di importo pari ad € 1.702.900,00, suddiviso nei seguenti stralci: 

− 1° stralcio: “Lavori di restauro del complesso dei Parchi di Nervi”, per una spesa 
complessiva di € 490.000,00; 

− 2° stralcio: “Interventi sui fabbricati situati all’interno del parco di Villa Grimaldi Fassio: 
manutenzione straordinaria Casa del Console”, per una spesa complessiva di € 332.075,00; 

− 3° stralcio: “Interventi sui fabbricati situati all’interno del parco di Villa Grimaldi Fassio – 
Dipendenze 6 e 7”,  per una spesa complessiva di € 778.422,38;  

 
− che con deliberazione della Giunta Comunale n. 231/2012 del 06/09/2012 era stato 

approvato il progetto definitivo del 2° lotto dei lavori di restauro del complesso dei Parchi di Nervi e 
dei fabbricati situati all’interno del Parco “Villa Grimaldi Fassio” nonché il relativo quadro 
economico, di importo pari ad € 2.004.500,00; 

  
 Premesso infine: 
 
− che sia il 1° lotto (suddiviso in tre stralci), sia il 2° lotto dei lavori di recupero ambientale dei 

Parchi di Nervi sono stati appaltati e ultimati; 
  
 Considerato:  
 

− che, a conclusione degli interventi eseguiti nei Parchi di Nervi, risultano economie derivanti 
dai ribassi d’asta; 

− che, con D.D. prot. n. 20718 del 29.12.2015, il Ministero ha provveduto a prorogare di 
ulteriori 12 mesi l’Atto Attuativo del 27.02.2008, fissando la nuova scadenza al 31/12/2016; 

− che, entro la suddetta scadenza, devono essere completati tutti gli interventi – compresi 
quelli finanziati con le economie - e rendicontate le spese relative; 

− che con nota prot. 191478, in data 06/06/2016, il Direttore di Area Arch. Laura Petacchi e la 
sottoscritta, in qualità di RUP degli interventi in questione, hanno sottoposto al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti il programma di utilizzo delle economie; 
 - che l’attuazione del progetto, prima demandata al Settore Parchi e Verde, compete ora al 
Settore Opere Pubbliche B; 
 - che la responsabilità del procedimento è tuttora in capo alla sottoscritta; 
  
 Ritenuto opportuno: 
 
- autorizzare il Municipio IX Levante a disporre di quota parte del finanziamento in oggetto, per 
l’importo complessivo di Euro 44.450,00 (quarantaquattromilaquattrocentocinquanta/00), IVA ed 
ogni onere incluso, da impiegare per interventi manutentivi degli arredi presenti lungo la passeggiata 
Anita Garibaldi, affinché l’attuazione di tali interventi possa essere meglio integrata ed armonizzata 
con altre azioni di riqualificazione della passeggiata di Nervi attuate dal Municipio;  
 

SI AUTORIZZA 
 

 
 
 
 



 

Comune di Genova | Direzione Lavori Pubblici | Settore Opere Pubbliche B | 
Via Di Francia, 1 - Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573800 | imarasso@comune.genova.it | www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

l’utilizzo, da parte del Municipio IX Levante, dell’importo complessivo di Euro 44.450,00 
(quarantaquattromilaquattrocentocinquanta/00), IVA ed ogni onere incluso, per interventi 
manutentivi degli arredi. Il suddetto importo di Euro 44.450,00 è disponibile sui seguenti impegni:  
 
- 2016/777 per €. 10.000,00; 
- 2016/779 per €.   5.000,00; 
- 2018/180 per €. 29.450,00. 
 
 Si precisa che l’autorizzazione tecnica da parte del Provveditorato Interregionale OO.PP. dei 
progetti finanziati con le economie di appalto è tuttora in fase di perfezionamento. 
 
 Cordiali saluti.   
   

Il Dirigente  
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Ines Marasso 
 

(documento firmato digitalmente) 






